

**CERTIFICATE IN ANTI HUMAN TRAFFICKING  
(CAHT)**

**Term-End Examination 00850**

**June, 2014**

**BLE-033 : REHABILITATION AND PREVENTION**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *The question paper has been divided in three parts. Part-A , Part-B and Part-C. From Part A attempt any four questions, from Part B attempt any four questions and from Part C attempt any two questions.*

---

**PART - A**

Write short notes on **any four** of the following questions in about **150** words. Each question carries **5** marks. **4x5=20**

1. What do you mean by rehabilitation ?
2. Discuss social reintegration.
3. How prevention helps in anti-human trafficking ?
4. What preventive steps are possible to check human trafficking ?
5. Rights of the victims of human trafficking.
6. Impact of literacy in anti-human trafficking.

## PART - B

Attempt **any four** questions in about **500** words.  
Each question carries **10** marks.

**4x10=40**

7. Which are the institutions forming an integral part of rehabilitation ? Explain.
8. Discuss the role of NGOs in prevention of human trafficking.
9. What do you understand by rights based reporting on cases of human trafficking ?
10. What do you mean by mental health interventions ? How they are effective in prevention and rehabilitation of victims of human trafficking ? Explain.
11. Is there any link between human trafficking and development ? Elaborate.
12. "The objective of the evidentiary interview is to get an accurate and reliable statement from the survivor of human trafficking". Explain its scope in anti-human trafficking.

## PART - C

Attempt **any two** questions in about **1200** words.  
Each question carries **20** marks.

**2x20=40**

13. Distinguish between restoration and repatriation of the victims of human trafficking. What are the challenges in such restoration and repatriation ? Explain.

14. Write an essay on the role of media in dealing with human trafficking. Do you agree that media has successfully played its role in anti-human trafficking ? Illustrate.
  15. Discuss in detail the role of interpersonal skills in combating human trafficking.
  16. Social security and integrated development are the two important characteristics for preventing human trafficking. Explain.
-

अवैध मानव व्यापार रोधी कार्यक्रम में सर्टिफिकेट  
( सी.ए.एच.टी. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

बी.एल.ई.- 033 : पुनर्वास तथा निवारण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : यह प्रश्नपत्र तीन भागों में विभाजित है - भाग-A, भाग-B और भाग-C, भाग-A, से कोई चार प्रश्न कीजिए, भाग-B से कोई चार प्रश्न कीजिए और भाग-C से कोई दो प्रश्न कीजिए।

भाग-A

निम्नलिखित में से किन्हीं चार संक्षिप्त टिप्पणियाँ (प्रत्येक) लगभग 150 शब्दों में लिखिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं।

4x5=20

1. पुनर्वास से आप क्या समझते हैं?
2. सामाजिक पुनःएकीकरण की चर्चा कीजिए।
3. अवैध मानव व्यापार को रोकने में निवारण किस प्रकार सहायता करता है?
4. अवैध मानव व्यापार को रोकने के लिए कौन-से संभव कदम उठाए जा सकते हैं?
5. अवैध मानव व्यापार को पीड़ितों के अधिकार।
6. अवैध मानव व्यापार निवारण में साक्षरता की भूमिका।

## भाग - B

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।  $4 \times 10 = 40$

7. वे कौन-सी संस्थाएँ हैं जो पुनर्वास का अभिन्न अंग हैं? स्पष्ट कीजिए।
8. अवैध मानव व्यापार के निवारण में गैर-सरकारी संगठनों की भूमिका की चर्चा कीजिए।
9. अवैध मानव व्यापार के मामलों पर अधिकार-आधारित सूचना (reporting) से आप क्या समझते हैं?
10. मानसिक स्वास्थ्य हस्तक्षेपों से आपका क्या अभिप्राय है? वे अवैध मानव व्यापार की रोकथाम और पीड़ितों के पुनर्वास में किस प्रकार प्रभावी हैं? स्पष्ट कीजिए।
11. क्या अवैध मानव व्यापार और विकास के बीच कोई संबंध है? व्याख्या कीजिए।
12. “साक्ष्यपरक साक्षात्कार (evidentiary interview) का उद्देश्य अवैध मानव व्यापार के उत्तरजीवी से सही और विश्वसनीय कथन (बयान) प्राप्त करना है”। अवैध मानव व्यापार के निवारण में इसके कार्यक्षेत्र को स्पष्ट कीजिए।

### भाग - C

निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग **1200 शब्दों** में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के **20 अंक** हैं। **2x20=40**

13. अवैध मानव व्यापार के पीड़ितों के पुनःस्थापन और प्रत्यावर्तन के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए। इस प्रकार के पुनःस्थापन और प्रत्यावर्तन में क्या चुनौतियाँ हैं? स्पष्ट कीजिए।
  14. अवैध मानव व्यापार से निपटने में मीडिया की भूमिका पर एक निबंध लिखिए। क्या आप इस बात से सहमत हैं कि मीडिया ने अवैध मानव व्यापार को रोकने में सफलतापूर्वक अपनी भूमिका निभाई है? उदाहरण दें।
  15. अवैध मानव व्यापार को रोकने में अंतर्व्यक्तिक कौशलों (Interpersonal Skills) की भूमिका की विस्तार से चर्चा कीजिए।
  16. सामाजिक सुरक्षा और एकीकृत विकास अवैध मानव व्यापार को रोकथाम करने की दो महत्वपूर्ण विशेषताएँ हैं। स्पष्ट कीजिए।
-